
ZKROTÍME BYROKRACII?

Zdeněk ZAJÍČEK
prezident Hospodářské komory ČR

prezident ICT Unie



Přátelské
veřejné služby

a
efektivní
správa

OBČAN

LEGISLATIVA FINANCE

TECHNOLOGIE

ÚŘEDNÍK

ORGANIZACE

HEXAGON VEŘEJNÉ SPRÁVY

4. 9. 2006



5. 9. 2018



Mikulov 
2024 

151 dní
4 měsíce 
29 dní



§ 4
Právo činit digitální úkon
……..
3) Orgány veřejné moci zveřejňují prostřednictvím Agentury elektronické 
formuláře, které po prokázání totožnosti uživatele služby s využitím elektronické 
identifikace zajistí automatizované doplnění údajů nezbytných pro poskytnutí 
digitální služby vedených v základním registru nebo agendovém informačním 
systému, které jsou orgánu veřejné moci zpřístupněné pro výkon agendy, nebo 
využívaných orgánem veřejné moci na základě souhlasu uživatele služby. 
Formát, strukturu a obsah formuláře stanoví orgán veřejné moci zveřejněním. 
Nezveřejní-li orgán veřejné moci elektronický formulář, má uživatel služby právo 
učinit digitální úkon podle své volby v jakémkoli výstupním datovém formátu podle 
zákona upravujícího archivnictví a spisovou službu.

KLÍČOVÉ USTANOVENÍ



4. 9. 2019



1) ZÁKON O PRÁVU NA DIGITÁLNÍ SLUŽBY
2) ZÁKON O BANKOVNÍ IDENTITĚ 
    (NOVELA ZÁKONA O BANKÁCH)
3) ZÁKON O DIGITALIZACI STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ A    
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ VČETNĚ DMVS A DTM  
(NOVELA ZÁKONA O ZEMĚMĚŘIČSTVÍ)

KLÍČOVÉ ZÁKONY PRO eGOVERNMENT



7. 9. 2021



DATOVÁ
INFRASTRUKTURA

ENERGETIKA

DOSTUPNÉ 
BYDLENÍ

TRH PRÁCE

EFEKTIVNÍ
STÁT

VZDĚLÁVÁNÍ

VÝZKUM
VÝVOJ

INOVACE

DOPRAVNÍ
INFRASTRUKTURA

8 PRIORIT PRO ČESKOU REPUBLIKU



19
18

19
19

19
20

19
21

19
22

19
23

19
24

19
25

19
26

19
27

19
28

19
29

19
30

19
31

19
32

19
33

19
34

19
35

19
36

19
37

19
38

19
39

19
40

19
41

19
42

19
43

19
44

19
45

19
46

19
47

19
48

19
49

19
50

19
51

19
52

19
53

19
54

19
55

19
56

19
57

19
58

19
59

19
60

19
61

19
62

19
63

19
64

19
65

19
66

19
67

19
68

19
69

19
70

19
71

19
72

19
73

19
74

19
75

19
76

19
77

19
78

19
79

19
80

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

POČTY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ V ČASE
kumulativně

1918 - První republika

2. světová 
válka + nástup 
komunismu

Centrálně plánované 
hospodářství

Sametová
revoluce

Vstup do EU
Tržní ekonomika



EVROPSKÁ LEGISLATIVA

José Manuel Barroso
2009 – 2014

4 852

Jean-Claude Juncker
2014 – 2019

7 451
Ursula von der Leyen

2019 – 2024

8 481



CO PŘINESE SNÍŽENÍ 
BYROKRATICKÉ ZÁTĚŽE O 25 %

5 mld. Kč
ročně

Živnostníci

4 mld. Kč 
ročně

Mikro podniky

5 mld. Kč
ročně

Malé podniky

3 mld. Kč
ročně

Střední podniky

1 mld. Kč
ročně

Velké podniky

až 18 mld. Kč ročně
úspora nákladů

více než 25 mld. Kč ročně
se promítne do růstu HDP



PRÁVNÍ ELEKTRONICKÝ SYSTÉM
PES

34 zákonů
zdroj: Hospodářská komora (PES)

2 147 povinností
zdroj: Hospodářská komora (PES)



ANTIBYROKRATICKÝ ZÁKON
Návrh zákona 

o právu na ochranu před neodůvodněnou regulatorní zátěží a nadměrnou byrokratickou zátěží 
(antibyrokratický zákon)

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:
§ 1

Předmět úpravy
Tento zákon upravuje právo podnikatelů a dalších fyzických osob a právnických osob na poskytnutí ochrany před 
neodůvodněnou regulatorní zátěží nebo nadměrnou byrokratickou zátěží, která jim vzniká na základě zákonů a dalších 
právních předpisů nebo opatření obecné povahy vydaných orgány veřejné moci.

§ 2
Vymezení pojmů

Regulatorní zátěží je veřejnoprávní povinnost, kterou se ukládá povinnému subjektu něco vykonat, něčeho se zdržet, něco 
strpět nebo splnit pro výkon určitých povolání nebo pro podnikání či provozování jiné hospodářské činnosti. Za regulatorní 
zátěž……



CÍLEM JE:

ü systematické a nepřetržité sledování 

a snižování neodůvodněné regulatorní 

a nepřiměřené byrokratické zátěže

ü zapojení podnikatelů a veřejnosti do 

procesu přezkumu byrokratické zátěže

ü přehlednější a srozumitelnější právní řád

ü třídění povinností podnikatelů podle 

oboru podnikání a podnikatelských 

událostí

ü méně papírování, více času na podnikání 

ü efektivnější stát

ü vyšší přidaná hodnota

ü bohatší společnost



Pomůže eSbírka a eLegislativa?
Pomůže Registr práv a povinností?
Pomůže Katalog služeb veřejné 
správy?
Pomůže PES pro podnikatele?
Pomůže umělá inteligence?
Co schází?
Odvaha a politická vůle!!!

POVINNOSTI ZE ZÁKONA VE 
STRUKTUROVANÉ PODOBĚ



VIZE
STRATEGIE

PARTNERSTVÍ



NÁVRH 
NA

STÁTNÍ 
VYZNAMENÁNÍ

ONDŘEJ
FELIX



VIZE
STRATEGIE
PARTNERSTVÍ

TO JE MIKULOV!


